
 

 

岡 山市 監査 委員 報告第 ２５ 号 

令 和 ２ 年 １ ２ 月 ９ 日 

 

岡山市長 大 森 雅 夫 様 

 

岡山市監査委員 岸      堅  士 

同       土 居 幸 徳 

同       赤  木  一  雄 

同       高  橋  雄  大 

 

 

財政援助団体監査の結果について 

 

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体監査の結果に関する報告について，

同条第９項の規定により提出します。 

 

記 

 

１ 監査の対象及び範囲 

（１）岡山市新成人の集い実行委員会  

  （岡山市新成人の集い実行委員会補助金）  

（２）京橋朝市魅力アップ事業実行委員会  

（京橋朝市魅力アップ事業実行委員会負担金） 

令和元年度における財政援助に係る出納その他の事務 

 

２ 監査の実施場所及び期間 

  監査委員室 

令和２年９月１日から令和２年１０月３０日まで 

 

３ 監査の着眼点及び実施内容 

  岡山市の補助金・負担金が，交付目的どおりに適正かつ効率的に執行されているかどうか

等を主眼とし，抽出した関係書類について，岡山市監査基準に準拠して証憑突合，質問等の

手法により監査を実施した。 

 

４ 監査の結果 

令和元年度における補助金・負担金の執行及び収支の状況について関係資料を予備監

査した結果，当該補助金・負担金は，交付目的に即した事務事業の遂行のために執行さ

れているものと認められたが，次のとおり一部に改善を要する事項が認められたので，

必要な措置を講じ，今後の事務処理に万全を期されたい。 

その他については，今後の処理方法を指導した軽易な事項はあったが，おおむね適正に処理



 

 

されていた。 

なお，改善済みのもの及び今後の処理方法について指導した軽易な事項は，記述を省略し

た。 

＜岡山市新成人の集い実行委員会への指摘事項＞ 

支出にあたり，支出伺書による決裁が行われておらず，領収書はあるものの購入した品目

や数量が確認できないものが一部存在した。 

また，実行委員会会則第７条第３項では「事務長は，実行委員会の事務及び会計を処理す

る。」となっているが，実際は庶務（同第１４条）である地域子育て支援課の担当者個人に

任されていた。 

事務執行体制を再構築し，適正な事務が行えるようにされたい。 

 

各団体の概要は次のとおりである。 

（１）岡山市新成人の集い実行委員会  
〇  名称及び設置場所 

      名    称    岡山市新成人の集い実行委員会 

      設置場所    岡山市北区大供一丁目１番１号   

岡山っ子育成局子育て支援部地域子育て支援課内 

 

１  設立目的  

    実行委員会は，「岡山市新成人の集い（成人式）」を開催し，新成人が将来の社会を担う

一員になったことを自覚する機会にするとともに，自分の居住している社会について考え行

動できるような機会となる場を提供することを目的とする。 

 

２ 成人式の開催と実行委員会の開催状況について 

  成人式 令和２年１月１２日（日）岡山ドーム 

式典 13:00～14:00 実行委員長挨拶，ビデオメッセージ，市長激励の言葉，議長

お祝いの言葉 

 ドーム内企画 14:00～14:50 お酒と楽しく付き合うために，消費生活啓発ブース，

私たちの２０年！,タイムスリップ，恩師からのメッセージ，未来へつなぐ１枚を，

思いをテガミにのせて 

 

成人式は新成人で組織した実行委員会が主体的に岡山ドームで毎年に行っている。 

令和元年度は，新成人約 7,700 名のうち約 5,300 名が参加し, 参加率は 68.8%と高いもの

になっている。 

また，その内容は，新成人自身が実行委員会を積み重ねた企画の式典となり，二十歳とな

る同級生の新成人から共感をもたれるものとなっている 

 

(1)第１回実行委員会   ６月 ７日（金） 概要説明，実行委員自己紹介 

(2)第２回実行委員会   ６月２７日（木） 実行委員会役員選出告知 

(3)第３回実行委員会   ７月１２日（金） テーマ・コンセプトの相談決定 

(4)第４回実行委員会   ７月２６日（金） 役員決定，テーマの副題，ステージ企画 

(5)第５回実行委員会   ８月  ９日（金） 式典のコンセプト推敲 

(6)第６回実行委員会   ８月３０日（金） 延期（規定人数不足） 



 

 

(7)第７回実行委員会   ９月 ６日（金） テーマソング候補 

(8)第８回実行委員会   ９月２０日（金） コンセプト・テーマソング決定 

(9)第９回実行委員会 １０月  ４日（金） ロゴマーク決定，企画提案 

(10)第10回実行委員会 １０月１８日（金） ドーム内企画の担当決定 

(11)第11回実行委員会 １０月２５日（金） 企画内容協議 

 (12)第12回実行委員会 １１月  ８日（金） 企画配置図決定，企画内容吟味 

 (13)第13回実行委員会 １１月１５日（金） 司会などの役割分担決定 

 (14)第14回実行委員会 １１月２２日（金） 各企画タイトル決定 

 (15)Radio MOMO収録   １１月２５日（月） 

      新成人の集いの告知 ＊１２月１７日「輝く岡山夢ガール」出演 

(16)作業 １１月２７日（水）ビデオレター撮影開始 

１１月３０日（土）～１２月１日（日）案内状封入作業 

(17)第 15 回実行委員会 １２月  ６日（金） フィナーレについて 

 (18)第 16 回実行委員会 １２月１３日（金） 企画の最終確認 

 (19)作業        １２月１６日（月） ～１月８日（水）製作  

 (20)第 17 回実行委員会 １２月２０日（金） 本番までの日程確認，企画物作成 

 (21)市長・議長・教育長 表敬訪問 １２月２５日（水）  

 (22)リハーサル           １月８日（水）  

(23)本番準備 １月１０日（金）１１（土）  ド―ム内作業，最終リハーサル 

 (24)成人式 １月１２日（日）   ＊旭川児童学院成人式１月９日（木） 

(25)第 18 回実行委員会  １月２４日（金） 振り返り，報告集の内容 
 
３ 収支決算状況について 
  本会の令和元年度における決算書は，次のとおりである。 

 
収 支 決 算 書 

 

収入の部 

費    目 予算現額 収入済額 収入率 備    考 

補  助  金 

円

3,800,000 

 

円

3,800,000 

 

％ 

100 

 

 

岡山市補助金                 

3,800,000 

雑  収  入 0 12 - 預金利息 

合 計 3,800,000  3,800,012 100.0  

 
 

支出の部 

費    目 予算額 決算額 執行率 備    考 

 

謝 礼 金 

円 

 194,000 

円 

143,000 

％ 

73.7 
ステージ通訳の手話など謝礼  

40,000 

待機看護師謝礼  

8,000 

ステージ出演者謝礼            

95,000 



 

 

消 耗 品 800,000   799,713 99.9 

ステージ看板      

242,000 

展 示 物 材 料                  

557,713 

食  糧  費  42,000    6,382 15.2 
市長・議長等来賓用お茶      

6,382 

通 信 運 搬 費   6,200  6,206 100.1 
切手代等               

6,206 

手 数 料   25,000   30,646 122.6 

ごみ収集手数料        

27,500 

振込用手数料           

3,146 

保  険  料 32,000 32,000 100 
当日来場者の事故等の補償  

32,000 

使 用 料 
 

2,690,000 
2,697,145 100.3 

テント・イス・机等借上    

1,023,000 

音楽著作使用料        

2,145 

音響機材借上   

825,000 

ステージ設営借上               

847,000 

予  備  費 10,800 0 0  

合 計 3,800,000 3,701,092 97.4  

   

補助金返納額 

  円 

98,920 

 

収入合計―支出合計 

 

４ 補助金の状況について 

岡 山 市 か ら 岡 山 市 新 成 人 の 集 い 実 行 委 員 会 補 助 金 と し て ， 令 和 元 年 9月 9日に

3,800,000円を受け入れ，事業完了により補助金額を確定し，令和2年4月15日に98,920

円を返納している。 

 

（２）京橋朝市魅力アップ事業実行委員会 

○ 名称及び所在地等 

名 称 京橋朝市魅力アップ事業実行委員会 

構 成 京橋朝市実行委員会，岡山市，（公社）おかやま観光コンベンション協会， 

岡山市旅館ホテル協同組合 

所在地 岡山市北区内山下一丁目15-6（京橋朝市実行委員会内） 

設立日 平成21年4月17日 



 

 

１ 設立目的 

本会は，観光資源としての京橋朝市の魅力を高めるとともに，全国に向けての情報発

信を行うことにより，滞在型観光客の集客を図ることを目的とする。 

なお，京橋朝市は，平成元年9月4日に設立された地元を中心としたボランティア組織

である京橋朝市実行委員会が運営し，京橋西詰め旭川河川敷広場一帯において毎月1回

第1日曜日の日の出から午前10時まで開催している。 

 

２ 事務事業の実施状況について 

令和元年度に実施した事業は次のとおりである。 

（1）朝市誘客イベント開催事業 

日時  令和元年5月5日（日） 

目的  春の行楽シーズンに合わせ，京橋朝市会場においてイベントを開催し，京

橋周辺を中心とした旭川界隈の観光振興を図った。 

内容  桃太郎少年合唱団演唱会，うたのお兄さん，カヌー教室，かしわ餅プレゼ

ント 

来場者 約25,000人 

出店者 116店舗 

 

（2）第28回全国有名朝市フェア開催事業 

日時  令和元年10月5日（日） 

目的  京橋朝市に全国の有名朝市を招請し，全国各地の物産を紹介する中で都市

間交流を図り，観光客の誘致，地域の活性化及び物産の育成を図った。 

内容  全国有名朝市による特産品の即売及び実演販売（9市町），備前名物かくし

ずしの実演販売，桃太郎少年合唱団演唱会，カヌー教室，清水ゆきコンサ

ート 

来場者 約30,000人 

出店者 137店舗 

 

（3）生産者の出店を促進する事業 

日時  令和元年10月5日（日） 

目的  生産者の出店が少なくなっている京橋朝市の現状を踏まえ，農産物等の生

産者の増加を目的に，その出店を促す企画を実施した。 

内容  トラック産直市in京橋朝市（10月全国有名朝市フェア内にて実施） 

出店者 5団体5台 

 

３ 収支決算状況について 

本会の令和元年度における収支決算は，次のとおりである。 

 

 

 



 

 

収 支 決 算 書 

（収入）                                                    単位:円 

項目 決算額 備考 

負担金 5,470,500 

岡山市5,000,000 

おかやま観光コンベンション協会200,000  

京橋朝市実行委員会270,500 

雑収入 5,013 
トラック産直出店料5,000 

預金利息13 

前年度繰越額 43  

合計 5,475,556  

 

（支出）                                  単位:円 

項目 決算額 備考 

五朝 

月市 

 誘 

 客 

 イ 

 ベ 

 ン 

 ト 

設営関係費 146,880 看板設置，テント設置等 

イベント費 117,648 コンサート出演料,カヌー教室開催等 

人件費等 162,000 警備員 

印刷費 362,748 チラシ印刷・折込 

宣伝費 108,000 新聞広告等 

使用料 93,000 シャトルバス，臨時駐車場等 

雑費 40,450 関係者弁当・飲料 

小計 1,030,726  

十全 

月国 

 有 

 名 

 朝 

 市 

 フ 

 ェ 

 ア 

設営関係費 2,393,046 テント・備品リース等 

イベント費 284,550 コンサート出演料,隠し寿司実演料等 

人件費等 308,660 警備員 

旅費 577,700 全国朝市招請旅費 

清掃費 33,000 ごみ回収費 

印刷費 345,660 チラシ印刷・折込 

宣伝費 270,000 新聞広告,ラジオ等 

使用料 107,340 シャトルバス，臨時駐車場等 

事務費 30,927 コピー代，記録写真等 

雑費 93,746 関係者弁当・飲料等 

小計 4,444,629  

合計 5,475,355  

収入決算額は5,475,556円，支出決算額は5,475,355円で，差引201円の剰余金を生じ，

これを翌年度へ繰り越している。 

 

４ 負担金の状況について 

本会は，岡山市から負担金として，令和元年6月5日に5,000,000円を受け入れ，事業完

了により令和2年4月24日付けで負担金額5,000,000円が確定している。 


